Совет депутатов 

муниципального образования

Зональненского сельского поселения
Протокол № 9                                                                                                    27 мая 2015г. 17:00

9-го очередного заседания IV-го созыва
п. Зональная Станция, ул. Совхозная, 10

Секретарь: Зелендинова Е.В.

Присутствовали 8 депутатов:                                        

	Алексеева С.Г.

Бекетова Л.П.

Евсюков А.Н.
Королев Е.С.

Макарова Н.Н.

Свиридов А.Г.

Устинова М.В.

Сперанский И.В.

Дорофеев В.А.
Катарушкина Л.А



Отсутствовали 2 депутата:

На заседании Совета присутствовали:

· Снежкова Юлия Евгеньевна – управляющий делами Администрации Зональненского сельского поселения;

· Белоусова Ирина Игоревна – ведущий специалист по финансово-экономическим вопросам Администрации Зональненского сельского поселения.

Из приглашенных присутствовали:

· Коновалова Евгения Анатольевна – член рабочей группы по разработке проекта Генерального плана МО «Зональненское сельское поселение».

ВЫСТУПИЛ Королев Е.С.
Добрый день! Сегодня состоится очередное заседание Совета Зональненского сельского поселения и на повестке дня:

1. Вступительное слово 

Королев Евгений Станиславович - Председатель Совета Зональненского сельского поселения;

2. О порядке определения размера платы  по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Зональненского сельского поселения 
Докладчик: Белоусова Ирина Игоревна - ведущий специалист по финансово-экономическим вопросам Администрации Зональненского сельского поселения;
3. О необходимости проведения инвентаризации муниципальных земель Зональненского сельского поселения 

Докладчик: Свиридов Андрей Григорьевич -  депутат Совета Зональненского сельского поселения;

4. По обеспеченности местами в ДОО, СОШ и автостоянках.

5. По проекту планировки и межеванию территориальных участков застройки в п. Зональная Станция, мкр. «Южный» 
 Докладчик: Королев Евгений Станиславович – Председатель Совета Зональненского сельского поселения;
6. О принятии мер по закрытию реабилитационного наркологического центра «Новое рождение» по ул.40лет Победы, 1Б/1

Докладчик: Королев Евгений Станиславович – Председатель Совета Зональненского сельского поселения.

Ставим на голосование утверждение повестки заседания на 27 мая 2015 года.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 8 голосов (единогласно).

Переходим ко второму вопросу в повестке, слово предоставляется Белоусовой Ирине Игоревне.
ВЫСТУПИЛА Белоусова И.И.: в связи с заключением соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Зональненского сельского поселения, необходимо установить порядок определения размера платы и ставку платы в размере 1 % (один процент) от кадастровой стоимости земельного участка. 

Королев Е.С.: для принятия решения о порядке определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Зональненского сельского поселения и установления ставки платы за сервитут, необходимо сначала принять решение о порядке предоставления сервитута в отношении земельных участков,  находящихся в муниципальной собственности Зональненского сельского поселения. Мы не можем включать земельные участки, на которых расположены объекты коммунальной инфраструктуры и собирать за них денежные средства. 
Белоусова И.И.: а что по вопросу о внесении изменений в бюджет: о перечислении денежных средств Дому Культуры по графику субсидирования?

Макарова Н.Н.: если передвигать денежные средства, то только со статьи «Благоустройство», если допущена ошибка в графике субсидирования, то должны быть подтверждающие документы, соглашение между Администрацией Зональненского сельского поселения в лице Главы поселения (Главы Администрации) и  Домом Культуры в лице директора.
Королев Е.С.: для принятия данного решения о внесении изменений в бюджет Зональненского сельского поселения необходимо представить документы на Совет Зональненского сельского поселения.

Переходим к третьему вопросу повестки заседания и слово предоставляется Свиридову Андрею Григорьевичу. 

ВЫСТУПИЛ Свиридов А.Г.: есть льготные категории граждан, которым необходимо предоставлять земельные участки. В связи с этим нужно провести инвентаризацию земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Зональненского сельского поселения, сформировать новые земельные участки и провести изымание земельных участков, которые были выделены для строительства индивидуальных жилых домов, но не используются по назначению.
Коновалова Е.А.: выделим несколько пунктов:

1. На территории Зональненского сельского поселения есть земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Зональненского сельского поселения, которые теперь люди приватизируют, оформляют в собственность бесплатно. Так же за социальный найм муниципального имущества не платят, как и за аренду земельных участков.
2. АОЗТ «Степановское» распался давно, но Администрации Зональненского сельского поселения еще до сих пор не выделила положенный пай земельных участков сельскохозяйственного назначения. Большинство пайщиков выделили земельные участки, площадь которых составляет несколько гектаров.
3. Существует большой сдвиг в точках координат, особенно территория д. Позднеево, необходимо нанимать кадастровых инженеров для исправления данной проблемы. Так же необходимо провести паспортизацию дорог. Администрацией Зональненского сельского поселения присваивались адреса и новые улицы земельным участкам, но в Налоговую службу сведения не подавались, следовательно в местный бюджет налоговые отчисления не поступают. Необходимо провести сверку земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Зональненского сельского поселения с Налоговой Службой.
4.  Заключить соглашение между Администрацией Томского района и Администрацией Зональненского сельского поселения об освоении земельных участков МКП «Технополигон». Земельных участков в Зональненском сельском поселении очень много и один специалист по управлению земельными ресурсами не справляется, необходимо будет принять еще одного специалиста или привлечь организацию, которая будет заниматься электронной базой земельных участков.
5. У Администрации Зональненского сельского поселения есть возможность выделить земельный пай, для этого нужно привлечь кадастровых инженеров.
Королев Е.С.: Выставляем на голосование решение об обязании Администрации Зональненского сельского поселения выполнить следующую работу:

1. Сформировать список муниципального имущества  Зональненского сельского поселения;

2. Сформировать реестр договоров аренды муниципального имущества Зональненского сельского поселения;

3. Провести процедуру выделения земельных паев, принадлежащих  Администрации Зональненского сельского поселения, в реальную землю;
4. Провести паспортизацию автомобильных дорог, расположенных в границах населенных пунктов Зональненского сельского поселения;
5. Провести инвентаризацию муниципального имущества Зональненского сельского поселения.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 8 голосов (единогласно).

Переходим к вопросу обеспеченности местами в ДОО, СОШ и автостоянках.

ВЫСТУПИЛ Королев Е.С.: В ходе работы комиссии по разработке Генерального плана и Правил Землепользования и Застройки Зональненского сельского поселения решили убрать из ПЗиЗ пункт о количестве парковочных мест и автостоянках, но внесем это в градостроительные регламенты, основываясь на нормативных актах города.
Что касается проекта планировки и межевания территориальных участков застройки в п. Зональная Станция, мкр. «Южный»: поступило письмо с Департамента архитектуры и строительства Томской области о зонировании территории ОАО «ТДСК» в пос. Зональная Станция, в котором предлагается установить следующие территориальные зоны: многоэтажной жилой застройки (Ж-3), многофункциональной общественно-деловой застройки (ОД-1), размещения объектов образования (ОД-2), зеленых насаждений общего пользования (Р-1), объектов инженерной и транспортной инфраструктур (ИТ-1). Комиссия проделала огромную работу по разработке Правил Землепользования и Застройки, направила их в Совет и Главе на рассмотрение, после чего необходимо их утвердить или направить на доработку. Прошу вас изучить материалы по Правилам Застройки и Землепользования на сайте Администрации Зональненского сельского поселения.

Переходим к вопросу о принятии мер по закрытию реабилитационного наркологического центра «Новое рождение» по ул.40лет Победы, 1Б/1.

Пригласили представителей центра «Новое рождение».

ВЫСТУПИЛ Королев Е.С.: Данный вопрос рассматриваем в связи с поступившим обращением жителей поселка.  Реабилитационный наркологический центр находится в помещении по адресу ул.40 лет Победы, 1Б/1 на основании договора аренды. Центр с таким направлением не должен находиться в черте населенного пункта. Зачитал обращение жителей.
Представитель центра «Новое рождение»: Центр находится в п.Самусь, а здесь люди проходят уже стадию социальной адаптации. 

Королев Е.С.: Необходимо предоставить документацию, на основании которой действует ваш центр, также решить вопрос с нецензурной лексикой, которую зачастую слышно с крыльца помещения вашего центра.

Представитель центра «Новое рождение»: В нашем мире окружающих пугает само слово «наркоман». В нашем центре людям, проходящим реабилитацию, категорически запрещается выражаться нецензурной бранью, так как за это применяются наказания, также им не разрешается разговаривать с окружающими людьми. На прилегающей территории мы всегда организуем уборку, оказываем помощь местной православной религиозной организации. Мы проводим консультации, лекции для всех желающих, к нам обращаются  родители, чьи дети оказались в такой сложной ситуации.
Королев Е.С.: Можно рассмотреть вопрос по аренде другого помещения, для того чтобы снять общественное напряжение.
Представитель центра «Новое рождение»: Наши пациенты никогда не остаются без присмотра квалифицированных специалистов. Что касается нецензурной лексики – этот вопрос мы решим обязательно. 
Королев Е.С.: Всем спасибо! До свидания!
Председатель Совета  
Зональненского сельского поселения                                                        Е. С. Королев

Секретарь Совета 

Зональненского сельского поселения                                                         Е. В. Зелендинова

